

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: w okładce miesięcznik 1,30 zł z odroczeniem przez pocztę 20 gr. W wypadkach nieprzewidywalnych, przy wstrzymaniu przedsięwzięcia, slosseniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujemy nie ma prawa żądać pozostawionych dotychczas gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dzień ogłoszenia redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłoszenie pobiera się od wierzchni mm. (7 lin.) 10 gr. za reklamy na str. 3-4 mm. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 90 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy razy tygodniowo, i to w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 25. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 8. Telefon 80. Konta ciekowe P. K. O. Pasaż 204, 202.

Poniedziałek Obj. N. M. P. Lourd.
Wtorek 7 Fund. torów, Eutaji.
Środa Popielec, Katarzyny, Grzeg.

Dziś warchód słońca godz. 6.54 zach. 16.33
Jutro „ „ „ 6.53 „ 16.54
Dziś „ księżyc „ 8.30 — 17.5

Nr. 19

Wąbrzeźno, wtorek 12 lutego 1929 r.

Rok IX

Dziesięciolecie Sejmu polskiego.

Pierwszy Sejm polski przed dziesięciu laty.

Wybory do Sejmu Konstytucyjnego odbyły się — jak wiadomo — dnia 26 stycznia 1919 roku. Przebieg wyborów cechował niezwykle spokojny w całym kraju i powagę. Nie doszły jedynie do skutku wbrew przewidywaniom wybory na Śląsku Cieszyńskim, bo tam kilka dni wcześniej urządzili Czesi zbrojny napad na tę prastarą Ziemię Piastowską.

Dnia 9 lutego w prastarej katedrze św. Jana w Warszawie, tej świątyni koronacyjnej królów polskich, zebrał się pierwszy po stu kilkudziesięciu latach Sejm odrodzonej i zmartwychwstałej Polski. Przybyli wybrańcy narodu ze wszystkich dzielnic zjednoczonej Ojczyzny, nawet z tych dzielnic, które wówczas były jeszcze w mocy wrogów, aby wobec Stwórcy złożyć uroczyste korne dzięki za ten nadzwyczajny dar niebios, za wolność i niepodległość, przywróconą nam po przeszło stu-letniej okrutnej niewoli.

Posłowie polscy razem z żarliwym kaznodzieją ks. Arcybiskupem Teodorowiczem złożyli wówczas następujące ślubowanie:

„W obliczu Bożem, w obliczu sumienia składamy przed Tobą, Panie, my posłowie pierwszego wielkiego sejmu na wolnej polskiej ziemi, ślubowanie poselskie.

„Przyrzekamy przed Tobą, że do pierwszej narady sejmowej i do wszystkich narad przychodząc będziemy z czystymi rękoma i z czystym sumieniem, jak do sprawy świętej. I uciszymy nasze namietności i oczyścimy nasze dusze, byśmy tem lepsze wydawali prawa, im głębiej w siebie wchodziemy.

„My nie chcemy szukać naszych własnych korzyści, a chcemy i pragniemy tylko dobra naszej ukochanej i drogiej Ojczyzny. Nie chcemy w niej królować, ale chcemy, jak dzieci najlepsze, Tobie, Ojczyzno droga służyć. Twojego tylko głosu, Twojego wołania chcemy słuchać. I nic nas więcej od Twojej miłości nie oderwie.

„I przyrzekamy przed Tobą, o Panie nasz, przyrzekamy w znak Twój święty, że nie spoczniemy tak długo, aż ku chwale naszego narodu, aż ku świadectwu szczytnemu historii, powtórzmy za Zbawicielem naszym słowa: Consumatum est dokonano jest dzieło wielkie. Amen”.

Nazajutrz nastąpiło uroczyste otwarcie Sejmu przez ówczesnego Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego, który w pięknym przemówieniu określił zadania nowego Sejmu.

„Obdarzeni dziś zaufaniem narodu, — powiedział m. i. Piłsudski — dać mu macie podstawy dla jego niepodległego życia w postaci prawa konstytucyjnego Rzeczypospolitej Polskiej. Na tej podstawie utworzycie rząd oparty o prawa, przez wybrańców narodu ustanowione. Prawa, przez was uchwalone, będą początkiem nowego życia wolnej i zjednoczonej Ojczyzny.

„Polska, otoczona zewsząd przez wrogów, musi posiadać armję, któraby mogła sprostać swoim ciężkim zadaniom. Macie poprzec i rozwinąć rozpoczętą budowę wojska tak, aby Ojczyzna, zastłonięta piersiami żołnierza, mogła się czuć bezpieczną i przeświadczoną, że honoru jej i praw broni silna i dobrze wyposażona armja”.

Naczelnik Państwa Piłsudski życząc posłom powodzenia w ich trudnej i odpowiedzialnej pracy, ogłosił pierwszy Sejm w wolnej i zjednoczonej Rzeczypospolitej Polskiej za otwarty i powołał najstarszego posła Ferdynanda Radziwiłła do objęcia tymczasowego przewodnictwa.

Przemówienie p. Piłsudskiego, a zwłaszcza ustepy w obronie granic i przyjaźni z państwami koalicji przyjęli posłowie i licznie zgromadzona publiczność hucznie oklaskami. Burzę oklasków wywołała również podana następnie radosna wia-

Utworzenie państwa kościelnego zwycięstwo polityki Piusa XI.

DZIŚ NASTĄPI ZAŁATWIENIE SPRAWY RZYMSKIEJ.

Uroczysty akt podpisany będzie w kościele św. Jana na Lateranem.

Rzym. 10. 2. Data załatwienia sprawy rzymskiej została prawdopodobnie wyznaczona na dzień 11 lutego. Dnia tego spotkają się w kościele św. Jana na Lateranie premier rządu włoskiego.

Przy Watykanie zostanie mianowany Ambasador Królestwa Włoch, zaś przy Kwirynale Nuncjusz Apostolski Kardynał Gaspari podkreślił olbrzymie znaczenie tej umowy dla Kościoła Katolickiego. Kładzie ona kres pięćdziesięcioletniemu więzieniu Papieża.

Państwo Kościelne ubiega się o przyjęcie do Ligi Narodów.

Papież w najbliższym czasie zamierza zgłosić



MUSSOLINI Z KARDYNAŁEM GASPARRIM.

W świątyni tej nastąpi uroczyste podpisanie aktu, mocą którego rząd włoski uznaje władzę świecką Papieża, oraz konkordat.

Podpisanie nastąpi z wykluczeniem świadków.

Tekst obu aktów do chwili podpisania trzymany będzie w ścisłej tajemnicy. Dopiero po podpisaniu pisma włoskie wydadzą kwydania nadzwyczajne, podając ogółowi treść obu dokumentów.

W kołach dyplomatycznych czynią domysły kto będzie przedstawicielem rządu włoskiego w Watykanie, a kto przedstawicielem Watykanu przy rządzie włoskim.

Wobec dopytywania przez Polęq między Watykanem a rządem włoskim został za warty konkordat. W ten sposób długoletni spór między Watykanem i rządem włoskim został ostatecznie zlikwidowany.

Uznanie świeckiej władzy Papieża.

Rząd włoski uznał świecką władzę Papieża nad terytorjum, wyznaczonem poprzednio w ro-

domość, że wojska polskie zajęły twierdzę Brześć Litewski, w której przed rokiem właśnie odwieczni nasi wrogowie knuli spisek czwartego podziału Polski przez zamach na Chełmszczyznę i Podlasie.

To były najważniejsze momenty uroczystego otwarcia pierwszego Sejmu na wolnej polskiej ziemi przed dziesięciu laty.

Można powiedzieć, że z dniem 9 lutego 1919 roku Polska wkroczyła na drogę demokratycznej praworządności i ładu konstytucyjnego.

przystąpienie nowoutworzonego Państwa Kościelnego do Ligi Narodów. Możliwe jest, iż już w marcu zbierze się Liga Narodów na sesję nadzwyczajną, celem przyjęcia zgłoszenia Państwa Kościelnego i przyznania mu stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów.

Prasa paryska omawia fakt zawarcia porozumienia między Watykanem i Kwirynałem, jako fakt o wielkim znaczeniu dziejowym. Poszczególne pisma wyrażają przypuszczenie, iż w czasie najbliższym Papież mianuje kilku nowych Kardynałów. Krążą pogłoski iż nominacje te będą głównie dotyczyły nie Włochów. Papież zechce w ten sposób zadokumentować, iż wszystkie narody winny wziąć udział w pracy, dotyczącej spraw Kościoła Katolickiego.

Papież z balkonu Bazyliki św. Piotra i Pawła zawiadomi oficjalnie o zawarciu ugody z Kwirynałem

We wtorek dnia 12 bm. Papież wygłosi z balkonu Bazyliki św. Piotra i Pawła mowę do ludu rzymskiego, w której zawiadomi go oficjalnie o zawarciu ugody z Kwirynałem.

Jakkolwiek stworzona później konstytucja w ciągu następnych lat wykazała pewne braki, które dzisiaj są przedmiotem narad sejmowych, — to jednak konstytucja ta dała podwaliny do zorganizowania państwa polskiego, zapewniając obywatelom ochronę życia i mienia i dając im prawa, każdemu wielkiemu narodowi przynależne. I to jest niewątpliwie największym dziełem owego pierwszego Sejmu polskiego.

L. Ł.

SZYMANOWSKI — LAUREATEM.

Warszawa, 10. II. W dniu dzisiejszym odbyło się zebranie jury muzycznej M. W. i O. P. Jury wyznaczyły nagrodę Karolowi Szymanowskiemu. Sąd jury podlega zatwierdzeniu przez Ministra Wyznań i Oświecenia Publicznego.

ZAWODY PLYWACKIE PRZY 30° MROZU.

Warszawa, 10. II. Dziś odbyły się zawody pływackie na Wiśle. Wycięto miejsce w lodzie metrowej grubości. Startowało 12 zawodników. Temperatura wynosiła 30° C.

W BOMBAJU STAN OBLĘZENIA.

Berlin. Donoszą z Bombaju iż ogłoszono tam stan oblężenia na 14 dni.

PRÓBY Z SANKAMI RAKIETOWEMI.

Berlin, 10. II. W Bawarii odbyły się próby z sankami raketowymi. Sanki osiągnęły poczwórną szybkość pociągu pospiesznego. W pewnym momencie sanki wypadły z toru i dążyły w przepatrzącą się publiczność. Sanki nie uczyniły nikomu nic złego, utknęły w śniegu.

ZJAZD POMORSKICH HODOWCÓW DROBIU W TORUNIU.

We wtorek dnia 26-go lutego br. o godz. 11-iej odbędzie się w Toruniu w sali książęcej „Dworu Artusa” organizacyjne zebranie Pomorskiego Zw. Hodowców Drobiu (uchwalenie statutu, wybór zarządu itd.) Wszyscy hodowcy drobiu na Pomorzu którym sprawy związane z tą gałęzią hodowli są bliskie serca, niewątpliwie przybędą na Zebranie na którym zostaną wygłoszone krótkie referaty o zasadach racjonalnej hodowli drobiu, jej kalkulacji i eksporcie bitego drobiu.

Zamiejscowi uczestnicy Zjazdu korzystają ze zniżek kolejowych w drodze powrotnej z Torunia do miejsc zamieszkania. Zniżki wynoszą 66 proc. biletu normalnego.

Pomorska Izba Rolnicza.

JĘZYK PRZYMARZŁ DO ŻELAZNEGO ŁAŃCUCHA.

W Tylży zaszedł niezwykle wypadek na tle ostrych mrozów. Sześcioletnia dziewczynka podczas przechadzki wzdłuż brzegu Niemna z żartów przyłożyła język do białego od mrozu żelaznego łańcucha mostu. W okamgnieniu język przyamarzł do żelaza. Wszelkie usiłowania matki, by uwolnić dziecko od strasznej sytuacji spełzyły na niczym. Dekonali tego dopiero przechodnie, lecz kawałek języka pozostał na łańcuchu. Okaleczone dziecko musiano oddać pod opiekę lekarzy.

DO CZYTELNIKÓW.

Z kilku miejscowości dochodzą do nas wiadomości od Czytelników, że „Głos Wąbrzeski” nie dochodzi do nich w oznaczonym czasie a zdarza się często, że abonenci wcale „Głosu nie otrzymują”.

Oświadczamy, że w tej sprawie poczyniliśmy odpowiednie kroki. Gdyby Czytelnicy nie otrzymali jakiego numeru, prosimy naszych Czytelników, by natychmiast sprawdzili u listonosza lub w odpowiednim urzędzie z jakiego powodu gazeta nie nadeszła. O ile nie poskutkuje interwencja u listonosza lub urzędnika pocztowego, prosimy nam donieść a my sprawę należycie załatwimy.

ADMINISTRACJA „GŁOSU WĄBRZESKIEGO”.

Przemysł ludowy.

Z przykrością zauważamy, że w każdej prawie dziedzinie życia zapanowała szablonowość, że znika coraz więcej indywidualność narodowa, że zanika swojski umysł piękna. Fabryczność i masowa produkcja wedle pewnego szablonu to smutne cechy naszych czasów.

Ustąpić musiały szablonowości międzynarodowej przepiękne stroje narodowe, praktyczne i dostosowane do typu szczerpowe i do otaczającej przyrody; dziś szablonowy strój wedle mody przemienia naszych wieśniaków a zwłaszcza wieśniaczki w karykatury, nieraz śmieszne i ośmieszające. Dawniej urządzenie mieszkań wiejskich było swojskie i przyozdobienie było swojskie, niemal każda rzecz nosiła swojski charakter wyrażała swojską myśl. Dziś zapycha się wiejskie domy bezmyślnymi fabrykatami, z którymi nasz wieśniak nieraz nie wie, co począć. Dawniej to swojak robił meble wedle swoich pojęć swojskich i życzeń zamawiającego, wiejski garncarz wytwarzał naczynia wedle potrzeb i życzeń i wysilał się na nowe motywy ozdobnicze, by coś piękniejszego stworzyć niż jego konkurent, a brał motywy z otaczającej przyrody; dziś fabryka wytwarza kilka wzorów i masowo je rozpowszechnia. Dawniej to gospodyni i dorastająca panna wiejska w tem szukały pochwały, że umiały uprząść delikatną nić i utkać tkaniny w coraz piękniejsze i swoiste wzory. A ile to kładły wagi na wykonanie pięknych, wzorzystych haftów i koronek ozdobnych. Piękne i swoiste były malowania sprzętów, pięknie i barwne wycinanki ozdobnicze. Gospodarze i młodzieńcy prześcigali się we wyrobie praktycznych narzędzi i sprzętów, które nieraz ozdabiali rzeźbami swego pomysłu, a zdolniejsi brali się do rzeźbienia zabawek, kapliczek, a nawet figur świętych. ?

Podpisanie paktu Kellogga

Polska podpisała wraz z Rosją, Rumunią, Estonią i Łotwą.

SEJM RATYFIKOWAŁ PAKT KELLOGGA.

Z Warszawy donoszą: Na posiedzeniu Sejmu uchwalono ratyfikację paktu Kellogga.

Podpisanie protokołu do paktu Kellogga nastąpiło w Rosji.

W dniu 9 bm. o godzinie 7,20 w sali konferencyjnej Narkomindietu odbyło się podpisanie protokołu Litwinowa przez przedstawicieli Polski, Z. S. S. R. Rumunii, Estonji i Łotwy.

Zagajając posiedzenie zastępca komisarza ludowego spraw zagranicznych Litwinow wygłosił długie przemówienie, na które odpowiedział minister Patek. Podpisy złożone zostały przez przedstawicieli państw w następującej kolejności: Ozołs (Łotwa), Selimjamaa (Estonja), Patek (Polska), Daivila (Rumunia). Ceremonia podpisu trwała 30 minut.

—XX—

Gdzie znajduje się Trocki??

Paryż, 10. II. „Le Matin” donosi, iż Trocki wniósł podanie do rządu francuskiego o zezwolenie na pobyt w Francji południowej.

Według pism włoskich Trocki znajduje się w Angorze, inne pisma podają, iż Trocki znajduje się jeszcze w Sowietach.

Niektóre pisma podają, iż Trocki chce się osiedlić w Austrii. Sprawą tą ma się zająć rząd

austrjacki

(Trocki wraz z Leninem należeli do pierwszych twórców państwa Sowietów. Dziś, gdy o pozycja doszła do rządów — szukać musi przytułku w różnych państwach. Czy Trocki spodziewał się, iż na stare lata tułać się będzie po świecie?)

— : —

Mróz, jakiego najstarsi ludzie nie pamiętają.

Niebywałe mrozy w całej Europie. — Mróz taki srożył za czasów Napoleona. — Mróz zrywa druty telefoniczne. — Szyny pękają od mrozu. — Mróz utrudnia pracę przeladunkową w Gdyni. — Ludzie ptaki i zwierzęta zamarzają na śmierć. — Jak długo potrwa mróz?

Fala mrozów wcale nie minęła, mróz zupełnie nie zelżał, a o odwilży ani słycać...

Potężny syberyjski, trzaskający mróz na dobre zadomowił się w Polsce i ani myśli ustępować.

Wzdłuż ulic pokrytych wyniosłymi kopami śniegu i nawozu końskiego w panicznym popłochu pedzą gnani wichrem i zimnem nieliczni przechodnie.

Uszy czerwone, kołnierze na sztorc ustawione, policzki i nosy błyszczą wszystkimi kolorami tęczy.

Obszligłe, zamrożone chodniki są jedną platformą tortur. Niczem niewstrzymanym pędem suną po nich rozślizgane podeszwy przechodni, pragnących bezskutecznie utrzymać równowagę. Rozmrożone ręce bezsilnie szamocą się w powietrzu.

Potęga mrozu.

O potężności mrozu świadczy fakt, że jezioro Bodeńskie pokryło się w całości grubą warstwą lodu. Ostatni raz miało to miejsce w roku 1812 roku. — Ostatni raz miało to miejsce w roku 1812 w pamiętnym roku klęski Napoleona w Rosji.

Niedomagania łączności telefonicznej.

Siarczysty mróz czyni coraz większe spustoszenia na liniach telefonicznych. Dziś zachodnia część Polski zupełnie odcięta jest od stolicy. Brak połączenia telefonicznego z Krakowem, Zakopanem, Poznaniem, Częstochową, Grudziądem, Sosnowcem, Gdańskiem itd. Z miast zagranicznych czynny jest tylko przewód berliński, podczas gdy połączenia z Wiedniem brak. Mróz zrywa druty telefoniczne, wyrywa haki ze słupów telefonicznych, pękają izolatory, czyniąc wielkie szkody i uniemożliwiając normalny tok pracy.

Dodajmy do tego wyrób domowy pończoch, rękawic, chustek i odzieży roboczej, a zrozumiemy, że wieś polska nie próżnowała, że mimo nader lichych cen za produkty rolne, nie było biedy, że liczne jednostki się wybijały i zbierały oszczędności za które kupowały gospodarstwa.

Gdy przemysł domowy kwitł, panowała na wsi swojskie i szczerze wesole życie, a sąsiedzi żyli w zażytych przyjaznych stosunkach. Prześcigano się w pracy — i ci prym wodzili, którzy umieli najszybciej, a akuracie i ozdobić robotki wykonać. Nie było na wsi — tej ponurości albo rozpasania i rozwydrzenia, jakie nasze czasy cechują, lecz panowała radość życia czysta i umiarkowana. Sąsiednie rodziny schodziły się wieczorami, starsi majstrując opowiadali ciekawe zdarzenia, stare dzieje, własne przeżycia, radzili sobie w swoich troskach i kłopotach; kobiety przy kądzieli lub krosnach albo przy dzianiu lub innych robotkach, chłopcy wyrabiali narzędzia, trzonki, kosze i koszyki, koszyki dla pszczoł. Niewinne żarty i anegdorki opowiadano sobie, nucono wesole i religijne śpiewki.

Czy już zamarta dusza polska, czy swojskość już zupełnie zanikła? O nie, ufajmy że żyje, że jest tylko pyłem obcych naleciałości przywalona ta dusza polska, że pod popiołami tli się jeszcze iskra swojskości, którą tylko odgrzebać i rozdmuchać trzeba, by znów swojskie, prawdziwie polskie wróciło życie.

Obudzić duszę polską, rozdmuchać iskierekę swojską, rozbudzić i spotęgować życie prawdziwie polskie, otworzyć znów tę skarbnicę polskiej myśli, polskiego czynu, polskiego uczucia i swoistego odczucia, prawdziwego piękna i dobra, tę skarbnicę, z której czerpali myśli i motywy nasi wielcy pieśniarze i artyści, otóż wielkie i ponętne zadanie

Śmierć wskutek mrozów

Z powodu wielkiego mrozu, drobne ptactwo leży masami w niektórych miejscach zamrożnięte. Ludziom mróz daje się dotkliwie we znaki. Niedostatecznie zabezpieczone od mrozu części ciała, jak nos, uszy i ręce zupełnie niektórym ludziom odmarzają. W tych dniach w polu pod Wielkim Kackiem 40-letni anormalny umysłowo Augustyn Wyrdych, przebywający ostatnio w przytułku dla ubogich w Wejherowie zmarł.

Praca w porcie gdynskim trwa nieprzerwanie.

Mimo trwających uporczywie silnych mrozów port gdynski nie zamarł dotychczas i ruch transportowy odbywa się normalnie.

Nieszczerólnie natomiast przedstawia się sprawa transportu węgla. Według informacji, zebranych przez korespondenta „Gazety Handlowej” w Urzędzie Morskim w Gdyni, na redzie i w porcie stoi obecnie 25 statków oczekujących na węgiel.

Tymczasem tory przeladunkowe świecą pustkami. Widoki na zmianę tego stanu rzeczy są nikłe, gdyż wielkie zasypy śnieżne b. poważnie utrudniają dowóz węgla, przeznaczonego na eksport. Wstrzymanie wysyłek węglowych, wraz z wieściami o zatargu w górnictwie górnośląskim i grożącym strajku powodują dość silne zdenerwowanie w towarzystwach okrętowych.

„Wilno” w okowach lodu.

Wskutek niebywałych mrozów szeroki pas wody u wybrzeża Bałtyku zamarł. Szczególnie wielkie zwały lodu nagromadziły się w zatokach duńskich oraz koło Szczecina. W pobliżu Hamburga ugrzązł w lodach parowiec polski „Wilno”. Prace nad uwolnieniem go z lodu już rozpoczęto, jednakże trzeba kilka dni, by „Wilno” mógł ruszyć w dalszą drogę.

Temu wielkiemu zadaniu choć częściowo chce służyć nowozałożone „Towarzystwo Popierania Przemysłu Ludowego” w Toruniu z którego celem i dążnością pragnę czytelników nieco zaznajomić.

Patrząc z serdecznym smutkiem na coraz to większe zanikanie przemysłu ludowego i sztuki ludowej, znani ludzie na Pomorzu powzięli szlachetne postanowienie ratowania od zagłady resztek przemysłu i sztuki ludowej na Kaszubach, wskrzeszenia i rozwinięcia go.

Państwo Gulgowscy z Wdzydz pierwsi a z nimi i inni pracę podjęli, aby ratować resztki przemysłu ludowego od zagłady, by rozwijać go wedle myśli i ducha rodzimego, a przez zbieranie starych zabytków zachować myśl rodzimą i przez stare wzory wskrzeszać nowe pomysły czysto rodzime i swojską myśl twórczą rozbudzić i rozwinąć. Piaszczysta gleba Kaszubska skąpe i biedne daje utrzymanie licznym rodzinom. Bieda wypędała liczne jednostki w szeroki świat, gdzie młodzież — zwłaszcza żeńska, narażona była na liczne niebezpieczeństwa, a brak zajęcia w zimie łatwo prowadzi młodzież na bezdroża. Rozbudzenie i rozbudowanie przemysłu ludowego mają stworzyć nową gałąź zarobkowości i zysku materialnego, a uchronić młodzież od szkód moralnych. Ze wysiłki i ofiarna praca społeczeństwa Polskiego wydać muszą owoce, przyzna każdy, jeśli ogół zrozumie znaczenie i wielką wartość przemysłu ludowego.

Pomorskie Towarzystwo Popierania Przemysłu Ludowego, którego siedziba jest Toruń, ma za zadanie: opiekować się Pomorskim przemysłem ludowym, który już istnieje i się rozwija lub ma możliwość rozwoju, a starać się o jego rozrost.

Na terenie Pomorskim zachowały się tu i owdzie i rozwija się hefciarstwo i kilimkarstwo, tkactwo i koronkarstwo, garncarstwo, koszykarstwo i okrucy rzeźbairstwa. (Ciąg dalszy nastąpi.)

GRZMOT PRZY 44 STOPNIACH MROZU

Niezwykłe zjawisko na niebie.

Wczoraj o g. 1 w nocy nad Wilnem przeszło niezwykle zjawisko atmosferyczne. Całe niebo w pewnym momencie rozbiły się niezwykle jasną, błyskawicą, poczem dał się słyszeć grzmot. Zjawisko to wywołało zrozumiałą sensację.

Jak długo potrwa mróz?

Według przepowiedni stacji meteorologicznych, mróz trwać będzie jeszcze około dwóch tygodni. Za dwa tygodnie należy oczekiwać ocieplenia się a następnie odwilży, co nastąpić ma jednakowoż w marcu.

Wiadomości potoczne

Wąbrzeźno, dnia 11 lutego 1929 r.

— **KALENDARZ „POMORZANIN”** otrzymać może jeszcze ten, kto zapisze, „Głos Wąbrzeski” na miesiąc luty i marzec.

Zarządem pod uwagę. Wszystkim zarządom towarzystw i organizacji oraz kinom w powiecie i w Wąbrzeźnie podajemy do wiadomości, że recenzje, i wiadomości o zabawach itp. w wiadomościach potocznych umieszczamy tylko tym towarzystwom i organizacjom, które nadesłały zaproszenie oraz bezpłatny bilet wstępu. Podajemy to na podstawie uchwały Syndykatu Dziennikarzy której to uchwały ściśle przestrzegać musimy. Tym zarządom, które nie nadesłały bezpłatnego biletu oraz zaproszenia, odmawiamy zgóry wszelkiej pomocy w formie bezpłatnej reklamy w gazecie.

— **Kto nie otrzymał Kalendarza** książkowego dołączonego w ubiegłym tygodniu do gazety, winien upomnieć się u swego listowego, gdyż abonentom „Głosu Wąbrzeskiego” Kalendarz ten należy się bezpłatnie.

— **Zapusty.** Zbliża się szybkim krokiem Wielki Post — kończy się karnawał. Zapusty t. j. ostatnie dni przed Postem nie były tak „tłuste” jak inne lata. Złożyło się ku temu wiele, bardzo wiele powodów, z których największym był brak pieniędzy. Jutro przypada ostatni wtorek. Warto z tego powodu przypomnieć kilka przysłów: „Kiedy pada w ostatni wtorek, to ze snem uciekaj w dołek”. Lud twierdzi, że kiedy pada w ostatni zapustny wtorek, to będzie rok suchy więc trzeba lenić się po nizinach.

— **Ważna sprawa.** Z pośród wielu codziennych kłopotów zapominamy często o bardzo ważnej sprawie, bez której obyć się nie można. Tą sprawą jest zaabonowanie gazety. Bez gazety żaden kulturalny człowiek obyć się nie może! Daje ona każdemu czy bogatemu czy biednemu — równo wiadomości, gdyż jest stworzoną dla wszystkich. Dlatego gazeta wszystkim. Dlatego gazeta wszystkim równo daje wiadomości, wszystkim równo rozwesela, wszystkim pociesza, sumienne daje rady czy to praktyczne czy to prawne.

Z tej przyczyny wszyscy gazetę czytają i porają. A popierają tylko taką gazetę, która najczyściej. O pomyślności „Głosu Wąbrzeskiego” świadczy fakt zwiększenia się liczby abonentów o kilkaset. „Głos Wąbrzeski” bowiem, jest pismem bezpartyjnym, niezależnym, może więc podawać najwięższe wiadomości z prawdziwego źródła. — Każdy więc mieszkaniec tak powiatu wąbrzeskiego jako też i najbliższej okolicy winien abonować „Głos Wąbrzeski”. Kto abonuje to pismo, winien je również rozpowszechniać wśród znajomych i krewnych.

— **Zaopatrzyć się we wodę!** Z powodu wielkich mrozów, zarząd wodociągu miejskiego zamyka dopływ wody do miasta. Wodę nabierać trzeba w oznaczonych godz. i to: od 6,30 do 8-mej rano; w południe od godziny 11 — 12-tej i wieczorem od godziny 7-mej.

— **W czasie grypy,** wskazane jest nie całować rąk. Coprawda przebieg epidemii grypy, która szerzy się od tygodni na całym świecie, nie jest tak groźna jak przed ośmiu laty, niemniej jednak — szczególnie z powodu skutków pośrednich — nie wolno lekceważyć niebezpiecznej choroby. Lekarze przestrzegają więc przedewszystkiem przed całowaniem rąk w czasie witania się. Zwyczaj ten zwalczany jest oddawna przez estetyków i higienistów. Nie wchodząc w to, kto ma słusność: tradycja polska czy reformatorstwo zachodnio-europejskie, nie możemy wstrzymać się od rady, aby przynajmniej obecnie w czasie panującej grypy, unikać całowania rąk.

— **Organizacyjne zebranie Teatru Ludowego.** W piątek dnia 8 bm. zgodnie z zapowiedzią odbyło się w salce „Dworu Wąbrzeskiego” organizacyjne zebranie Teatru Ludowego. Zebranie zajął p. B. Czajkowski, były kierownik Teatru Ludowego w Chojnicach, witając równocześnie przybyłych gości, poczem przedstawił w krótkim zarysie ideologię Teatru Ludowego. Po referacie p. B. Czajkowskiego wybrano sekretarza zebrania, którym został p. Nauczyciel Gawarzycki. Następnie p. Zbigniew Wachowiak zreferował o konieczności utworzenia Teatru Ludowego w Wąbrzeźnie.

Dyskusja jaką otworzył przewodniczący zebrania była bardzo ożywiona. Obecni, w liczbie przeszło 30-tu wypowiedzieli się za utworzeniem Teatru Ludowego, wpisując się równocześnie jako członkowie tegoż. W dalszym ciągu utworzył się zarząd tymczasowy Teatru Ludowego w którego skład wchodzi: PP. B. Czajkowski, redaktor Zbigniew Wachowiak, nauczyciel Wacławski Julian, Gawarzycki Feliks, nauczyciel, p. Łosiński,

panna Beygerówna i p. Mikulska. Po omówieniu kilku spraw organizacyjnych przewodniczący zebrania podał do wiadomości, iż zebranie konstytucyjne Teatru Ludowego ogłoszone będzie w „Głosie Wąbrzeskim” poczem zamknął zebranie. Z organizacyjnego zebrania wywnioskować można, że Teatr Ludowy w mieście naszym będzie się pomyślnie rozwijał, gdyż jak zauważyliśmy zapal członków jest wielki, co w dużej mierze przyczyni się do rozwoju Teatru, rozwoju instytucji kulturalnej.

— **Kulig.** W ubiegłą sobotę po południu przez ulice naszego miasta przejechał kulig Straży Pożarnej z Czystochlebia. Około 20 barwnie przystrojonych sań z muzyką, przesuwały się przed oczami „mieszczuchów”, wywołując wielkie zaciekawienie.

— **Pożar.** W nocy z soboty na niedzielę, około północy wybuchł u p. Gaszyńskiego groźny pożar. Spaliła się szopa i mieszcząca się w niej stolarnia. Po kilkugodzinnej pracy tutejszej straży pożarnej zdołano pożar zlokalizować. Przyczyną pożaru dotąd nie stwierdzono. Śledztwo w toku.

— **Usuwać lód z chodników!** Pomimo kilkakrotnych upomnień, właściciele kamienic nie przestrzegają obowiązku usuwania lodu z chodników. Wobec tego, przypominamy raz jeszcze o tym obowiązku, gdyż nie przestrzeganie tegoż pociąga za sobą karę administracyjną.

— **Z życia pocztowców.** Kilka dni temu odbyło się walne zebranie tutejszego Koła pocztowców. Marszałkiem zebrania wybrano jednogłośnie p. Jankowskiego ze Zielenia, poczem przystąpiono do sprawozdania ustępującego zarządu, z którego wynika, że w ubiegłym roku odbyło się jedno nadzwyczajne zebranie, 2 walne i 5 miesięcznych. Korespondencyj wysłano 56, wpłynęło również 56. Dochodu w ubiegłym roku było 223.47 zł., rozchodu 159.25 zł., pozostało w kasie 69.22 zł. Komisja rewizyjna znalazła stan kasy w porządku.

Po przyjęciu sprawozdania przystąpiono do wyboru nowego zarządu, w skład którego weszli pp. Karczewski Jan — prezes, Kamiński Jan — zast. prezesa, Kminikowski St. sekretarz, Skowroński Roman — zast. sekr. Jastrzębski Benedykt — skarbnik. Na rewizorów kasy wybrano pp. Szczerka Zygmunt i Klinikowski Jana. Po przemówieniu p. Góralskiego byłego prezesa, przewodniczący zamknął zebranie, upominając członków, aby w tym roku związek gorliwie popierali, uczęszczając regularnie na zebrania i zagrzewając się wzajemnie do pracy, w rozumieniu pożytku, jaki przynosi silnie zorganizowany Związek.

— **„CHRYSZTUS ZWYCIĘŻYŁ”,** czyli agonja Jeruzolimy. Pod powyższym tytułem wyświetla Kino „Hotel Dwór Wąbrzeski” film, w dniach w sobotę 16 i niedzielę 17 bm. Film, jak już z samego tytułu można wywnioskować, jest filmem religijnym, dlatego każdy powinien na film ten pospieszyć.

— **„RAMONA”.** Dzisiaj w kinie „Słońce” premiera p. tyt. „RAMONA” (Orzeł biały.) Cud kinematografii z Dolores del Rio. Najwspanialsze kreacje! Po południu o 5-tej po raz ostatni seans dla dzieci: „Król Wilków”.

— **Zwracamy uwagę** na feljeton pod tytułem „Przemysł ludowy”. Artykuł ten został napisany przez księdza proboszcza Łowickiego z Niedźwiedzia.

— X —

Z POWIATU

— **Czystochleb.** (Kulig i zabawa Strażaków.) W sobotę odbył się kulig oraz zabawa ochotniczej Straży Pożarnej. Kulig przejechał ulicami Wąbrzeźna i powrócił do Czystochlebia, gdzie w sali p. Marasińskiego odbyła się wspólna kawa. Wieczorem odbył się bal maskowy. Podczas zabawy przy grywał orkiestra Strażaków. Odbyła się również nagrodzenie 3 najpiękniejszych masek. Pierwszą nagr. otrzymał p. Urszula Buchówna z Czystochlebia drugą p. Leopold Bucha z Wąbrzeźna, trzecią p. Monika Wierzbowska z Czystochlebia. Premiiowane zostały również sanie biorące udział w kuligu. Pierwszą premję uzyskał p. Br. Kowalski z Czystochlebia, drugą Adalf Janke, trzecią p. Wilim Otoc z Czystochlebia. Wręczenie premji odbyło się w Wąbrzeźnie na Rynku. W skład jury wchodził pp. Seweryniak, Marasiński, Kowalski i Lange.

— **Tymczasowy prezes Wojaków.** Prezes powiatowy Powstańców i Wojaków zamianował p. Marasińskiego aż do Walnego zebrania jako prezesa Tow. Powstańców i Wojaków z Czystochlebia.

— **Utworzenie Kółka Rolniczego.** Wczoraj odbyło się w sali p. Marasińskiego konstytucyjne zebranie Kółka Rolniczego. Na powyższe zebranie, na zaproszenie organizatorów przybyli: p. Kowalski z Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego z Torunia, przedstawiciel „Głosu Wąbrzeskiego” p. Zb. Wachowiak, oraz okoliczni rolnicy. Zebranie zajął p. Ludwik Wiśniewski, witając przybyłych gości; odczytał porządek obrad oraz zarządził wybór prezydium zebrania. Marszałkiem wybrano jednogłośnie p. L. Wiśniewskiego, sekretarzem p. Ryngwelskiego. Po ukonstytuowaniu się prezydium marszałek zebrania oddał głos p. Kowalskiemu z P. T. R. z Torunia. W referacie swym p. Ko-

walski, w bardzo obszerny i przystępny sposób omówił cele i zadanie Kółka Rolniczego. Po referacie p. Kowalskiego, p. Wiśniewski omówił sprawę utworzenia Kółka Rolniczego. Następnie odbyło się głosowanie czy kółko utworzyć. Wszyscy obecni wypowiedzieli się za utworzeniem, wobec tego przystąpiono do wyboru zarządu. W skład zarządu wchodzi: p. Ludwik Wiśniewski, jako prezes; p. Złotowski Józef jako zastępca prezesa; sekretarzem p. Ryngwelski Bolesław, skarbnikiem p. Seweryniak Władysław; biljotekarzem p. Wiśniewski Ludwik.

Po wyborze zarządu załatwiono kilka spraw wewnętrznych. Zyczenia pomyślnego rozwoju Kółka Rolniczego składali p. Kowalski z ramienia Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego, oraz p. Zb. Wachowiak w imieniu wydawnictwa i redakcji „Głosu Wąbrzeskiego”.

Pan L. Wiśniewskiemu należy się uznanie za inicjatywę utworzenia Kółka. Złotemi głoskami na zwisko p. Wiśniewskiego zapisane w księdze kółka widnieć będzie ku wiecznej pamiętce.

Niezależnie od życzeń złożonych przez naszego przedstawiciela, składamy raz jeszcze nowopowstałemu Kółku Rolniczemu życzenia jaknajpomyślniejszego rozwoju.

REDAKCJA I WYDAWNICTWO.

— **Niedźwiedź.** (Z życia Towarzystwa Ludowego.) Towarzystwo Ludowe powstało w styczniu 1925 roku liczyło zapisanych 47 członków, z tych jednak płacił składkę 17. W następnych latach liczba członków malała. Mimo ciągłych prób ks. Proboszcza Łowickiego, udział w zebraniach był i jest nikły. Zwykle przychodzi 10 — 12 członków. Składki płacono w ciągu roku 1927 tylko 9-ciu członków.

Opieszalność panuje tu wielka, nie tylko co do Tow. Ludowego, lecz też niemierniej w innych kierunkach. Wykłady w czasie zebrania miewał za wsze ksiądz proboszcz Łowicki o sprawach najaktualniejszych — katolickich i narodowych oraz społecznych. Dla udogodnienia odbywały się zebrania miesięczne, zawsze zaraz po nabożeństwie. Mimo obojętności członków prezes oświadczył, że wytrwa i może większą będzie wytrwałość, niż obojętność rodaków.

— **Książki.** (Zebranie Koła Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem). W dniu 3 bm. o godz. 4-tej po poł w sali p. Deutschmanna odbyło się zebranie Bezp. Bloku Współpracy z Rządem, które zajął p. por. rez. Gołąb, wygłaszając również treściwy referat. P. Gołąb w referacie swym nawoływał obecnych do zgodnej współpracy z Rządem. Obecny Rząd, to zapewnienie jutra i zapewnienia granic. Referent, w nagrodę za dobry i treściwy wykład otrzymał od licznie zebranej publiczności burzę oklasków. Udział w zebraniu wzięli członkowie Koła oraz sympatycy w łącznej liczbie przeszło 200 osób.

— **Książki.** (Wybory do Rady Gminnej.) Wybory do Rady Gminnej odbędą się w dniu 10 marca b. r.

— **Książki.** (Wiele mają Książki mieszkańców?). Gmina nasza ma prawie więcej mieszkańców aniżeli miasto Radzyn. Gmina Książki mogłaby być miasteczkiem. Możeby i władze miarodajne pomyślały o przemianowaniu gminy Książki na miasteczko?

— **Walne zebranie Kółka Rolniczego.** Na Walnym Zebraniu Kółka Rolniczego, które odbyło się onegdaj, wybrano na prezesa p. Rybkę, sekretarzem został p. Guz, nauczyciel z Brudzawek, skarbnikiem p. Hus z Książek.

— **Łobdowo.** (Uzupełnienie). Niedawno temu donosiliśmy o Walnym Zebraniu Tow. Powst. i Wojaków. W sprawozdaniu zapomniano dodać, że komendantem wybrano p. Szymańskiego Walentego, a zastępcą kom. p. Olkowskiego Nikodema, co niniejszem uzupełniamy.

— **Król Nowawies.** (Rozrost Kółka Rolniczego). W ostatnim czasie rozrosło się na naszym terenie Kółko Rolnicze. Udział członków w zebraniach jest bardzo liczny. Na każdym niemal zebraniu, odbywającym się co cztery tygodnie, wygłaszane są referaty fachowe, tak, że członkowie Kółka osiągają przez to cenne korzyści. Rozrost Kółka Rolniczego zawdzięcza się p. Kossobudzkiemu z Młowa, który z niezmordowaniem pracuje nad rozwojem Kółka, co w zupełności mu się udało.

— **Kowalewo.** (Otworzenie kancelarii adwokackiej.) W mieście naszym osiadł adwokat p. Brazewicz z Lidzbarka. Panu adwokatowi Brazewiczowi życzymy wszystkiego najlepszego. Pana adwokata Brazewicza znamy z Lidzbarka, gdzie pracował jako wielki społecznik, pracując nieraz z wielkim poświęceniem.

— **Bydgoszcz.** (Jednodówkę „Echo Filomatów” w cenie 60 groszy nabyć można w Państw. Gimnazjum Klasycznym w Bydgoszczy, Plac Wolności 4.

— **Poznań.** (Zarząd T. M. Z. L. i S.). Na walnym zebraniu T. M. Z. L. i S. wybrano nowy zarząd w którego skład wchodzi: Hilarjon Lipczyński, Jan Szewagierek, Zygmunt Hoffman, Antonina Wojtkowiakówna.

CO GRAJĄ W KINACH?
KINO — HOTEL DWÓR WĄBRZESKI.
 We wtorek „Białe noce.”

KINO — SŁONCE.

Dzisiaj po południu o godz. 5-tej przedstawienie dla dzieci.
 Dzisiaj i jutro: „Ramona”.

RUCH TOWARZYSTW

Baczność Sokol! W niedzielę dnia 17-go lutego br. odbędzie się Roczne Walne Zebranie Sokola na salce drh. Szymańskiego pod Orłem.

Wzywam do uregulowania zaległych składek, gdyż zalegających mimo wezwania, skreśli się z liczby członków. Czołem! Prezes.

— Zebranie Konstytucyjne Teatru Ludowego, w Wąbrzeźnie odbędzie się w czwartek 14 bm. o godzinie 7,30 wieczorem w lokalu p. J. Kaczyńskiego

go, z nast. porządkiem obrad: 1. Zagajenie, — Wybór prezydium zebrania, 2. Odczytanie ważniejszych punktów z statutu, 3. Przyjęcie nowych członków, 4. Wybór zarządu, 5. Ustalenie wpisowego i składek, 6. ustalenie składek od członków nieczynnych, 7. Przedstawienie programu pracy, 8. Wolne głosy i wnioski bez uchwał. Na powyższe zebranie zaprasza się członków, którzy się zadeklarowali oraz sympatyków.

NOTOWANIA MŁYNA PAROWEGO W WĄBRZEŹNIE.

w dniu 11. II. 1929 r. za 100 kilo.

Manna pszenna (kaszka)	zł 72,—
Mąka pszenna Luksusowa	62,—
Mąka pszenna Extra	61,—
Mąka pszenna 0000	56,—
Mąka pszenna 000	45,—
Mąka pszenna Pastewna	30,—
Ospa pszenna	27,—
Ospa żytnia	—,—

Mąka żytnia I.
 Mąka żytnia II.

NOTOWANIA GIELDY PŁODÓW ROLNICZYCH W POZNANIU.

Notowania oficjalne z dnia 9. II. 1929.

100 kg. w ładunkach wagonowych parytet Poznań.

Zyto	32.00—32.50
Pszonica	40.50—41.50
Jęczmień brow.	34.00—36.00
Jęczmień zw.	32.50—33.50
Mąka żytnia 65% z work. stan.	69.50—61.50
Mąka pszenna 65% z work.	57.75—61.75
Owies	33.25—31.50
Otręby żytnie	24.75—25.75
Otręby pszenne	24.75—25.75
Rzepak	00.0—00.00

Drukarni i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego” (B. Szczuka) Wąbrzeźno. — Redaktor odpowiedzialny Bolesław Szczuka Wąbrzeźno. — Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Kino-Teatr Dwór Wąbrzeski

W sobotę, dnia 16 i w niedzielę, dnia 17-go lutego br.

Wielki film społeczno-religijny produkcji francuskiej wytwórni „Credo Film” w 10 akt. zaszczycony wysokim protektoratem Arcybiskupów Paryża i Wiednia pod tytułem

AGONJA JEROZOLIMY czyli

„Chrystus zwyciężył”

Akcja toczy się na prawdziwym tle Jeruzolimy, Góry Oliwnej i Dołiny Józefata.

Duchowieństwo całego świata chrześcijańskiego wyraża się o tym obrazie z jaknajwiększym uznaniem, gdyż podnosi poczucie moralne i wzmacnia wiarę w sprawiedliwość boską. Obraz ten, w którym rozgrywa się odwieczna walka anarchizmu z ładem społecznym, nienawidzi z miłością bliźniego winien zobaczyć każdy chrześcijanin

Piękne sceny biblijne z Chrystusem w Ogrójcu i procesja pasyjna na ulicach Jeruzolimy, a przede wszystkim scena Sądu Ostatecznego, dają każdemu podniosłe wrażenia i trafiają do głębi dusz ludzkich.

KINO-TEATR Hotel Dwór Wąbrzeski

We wtorek 12 bm. o godzinie 8-mej wieczorem

Monumentalne arcydzieło

BIĄŁE NOCE

Prymabaleryna Jęgo Cesarskiej Mości

Wielki dramat w 12 aktach z życia carskiej Rosji lat ostatn.

W rolach głównych miłotka LAURA LA PLANTE, „PAT O'MALLEY” oraz „RAYMOND KEANE”

Rewelacyjne szczegóły z życia kulis baletu cara — Rewizje i aresztowania — Rosyjska akademja wojskowa — Hulancki! — Pijatyki — Tańce

„BIĄŁE NOCE” sfilmowany w kolorach naturalnych 108 proc. treści.

Przetarg przymusowy

Dnia 14. II. 1929 r. o godz. 11 przed poł. sprzedawac będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dajacemu za gotówkę u p. Stępina Wojciecha w Przydworzu

3 warchlaki

Głowczewski, komornik sąd. Wąbrzeźno

Przetarg przymusowy

Dnia 12. II. 1929 r. o godz. 11 przed poł. sprzedawac będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dajacemu za gotówkę u p. Stefani Hołowatej w Niedźwiedziu

1 maciorę, 1 tuczniaka i 1 powózkę Głowczewski, komornik sądowy Wąbrzeźno

Licytacja przymusowa

W poniedziałek, dnia 18. 2. 29 r. o godzinie 11 przed południem sprzedawac będzie egzekutor powiatowy u p. Kapusty w Ostrowie najwięcej dajacemu za natychmiastową zapłatę

1 konia — klacz 6-letn.
 1 tuczniaka ca 200 f. żywej wagi,
 1 tuczniaka ca 170 f. żywej wagi,
 1 zrebaka 8 miesięcznego.

Przewodn. Wydz. Powiatowego (—) KIRSTEIN, Referendarz

Kancelarje adwokacka

z Lidzbarka przeniosłem z dniem 4 lutego r. b. do

Kowalewa Pomorskiego
 Brazewicz, adwokat

Dziewczyna

do wszelkich prac domowych i znająca się trochę na gotowaniu potrzebna od 15. II. lub od 1. III. 29 roku.

Bardjanowa Pomorska 12

Zgubiono

tymcz. zaświadczenie wojskowe rocz. 1903. Znalazcę uprasza się o oddanie.

Józef Przystas Buczek

Kupuję stale wszelkie surowe skóry

oraz skóry od wydry, kuny, lisa, tchórzka i końskie włosy

— po najwyższych cenach dziennych —
FELIKS WIŚNIEWSKI
 Tel. 1-8 obok apteki Tel. 138

Licytacja drzewa

Hr. Leśnictwa rew. Wronie

W sobotę, dnia 16 lutego o godzinie 10-tej odbędzie się w oberży Murawski — Stanisławki publiczny przetarg dłużyc debowych, bukowych, brzożowych, sosnowych i świerkowych, szczap, okraglaków chróstu i dragów I—III klasy.

Hr. Leśniczy rewirowy

Kilka centnarów makulatury

sprzeda korzystnie przy odbiorze większych ilości „GŁOS WĄBRZESKI”

PRZETARG przymusowy

Dnia 14 lutego o godzinie 2 po południu licytować będą w Ludowicach pow. Wąbrzeźno u pana J. Żko

Jedną krowę

Zbiór licytantów koło pana Więckowskiego
SOLTYS
 gminy Ludowice

Od 15 lutego poszukuję

starszą czystą

dziewczyne

która umie gotować do wszelkich prac domowych. Wiadomość w Gł. Wąbrz.

Potrzebny FORMAL z szarwarkami i PASTERZ

do bydła z dojem również z szarwarkami

Wojciechowski Srebrniki, poczta Kowalewo

Potrzebny od 1 IV. br. PASTERZ

z dojeniem z zaciągłem Górkim Zieleń

Potrzebna od zaraz KOBIETA

do posług. Zgłoszenia do administracji Gł. Wąbrzesk.

ZGUBIŁEM książkę

wojskową którą unieważniam
A. Tomkowski
 Pływaczewo

3 rodziny ordynariuszy

z zaciągami zgodzi od 1 kwietnia 29 r. Ma etn. Niedźwiedź pow. Wąbrzeźno

Reklama

jest dźwignią handlu i przemysłu!

KINO SŁONCE

Hotel pod „Białym Orłem”

Dzisiaj poraz ostatni o godz. 5-tej po południu dla młodzieży

Krół wilków

Walki z przemytnikami

W poniedziałek, dnia 11, wtorek, 12 i środa, 13 o g. 8 w. Ramona, to czarujący romans, pożywny dramat. Zobaczenie, a sami ocenicie!

RAMONA

(BIAŁY ORZEŁ)

Najwspanialsza kreacja światowej sławy artystki DOŁORES DEL RIO Bohaterki filmu „Zmartwychwstanie”

Następny programi wzruszający dramat

Miłość maturzysty Spowiedzucziwej kobiety Szeik Fazil